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ABSTRAKT

Úvod: Obezita se kvůli změně životního stylu stala v posledních letech pandemií. Jedná se

o multifaktoriální onemocnění s devastujícím dopadem na zdraví. Obezita může mít vedle zdraví

vliv i na psychiku jedince (deprese, úzkosti) a vést až k poruchám příjmu potravy (PPP). Společným

rysem všech PPP je narušené jídelní chování a narušené vnímání vlastního těla, jinak tomu není ani

u obezity.

Cíle: Cílem bakalářské práce je analyzovat problematiku vzájemného výskytu obezity a rysů poruch

příjmu potravy u nově příchozích pacientů v obezitologické ambulanci. Byly stanoveny celkem

4 hlavní výzkumné cíle mapující výskyt depresivních a úzkostných symptomů, intenzitu bažení po

jídle, jídelní psychopatologii a rysy poruch příjmu potravy.

Metodika: Data byla získána pomocí dotazníkového šetření a následně vyhodnocena v programu

Microsoft Excel. Pro sběr dat bylo zvoleno 5 dotazníků, a to krátký anamnestický dotazník, Beckova

posuzovací škála deprese a úzkosti (BDI-II a BAI), dotazník jídelních zvyklostí (TFE-Q), dotazník

neodolatelné chuti k jídlu (G-FCQ-T) a EDE-Q dotazník.

Výsledky: Respondenti subjektivně nejvíce prožívali tvar a váhu vlastního těla. Byli znepokojeni

pohledem na něj a vyhýbali se jeho odhalení. I přesto se v příjmu potravy za účelem snížení váhy

omezovalo jen malé procento respondentů. Dle výsledků se zhruba 1/3 respondentů více ovládala

a kontrolovala v jídle a 1/3 respondentů ztrácela při konzumaci jídla zábrany. Nejvíce respondentů

mělo zhoršené vnímání k fyziologickému hladu. Vyšší míru depresivních a úzkostných symptomů

vykazovala 1/4 respondentů. Míra bažení po jídle nebyla signifikantně vyšší.

Závěr: V praxi by tato zjištění mohlo vést ke zvážení možné psychologické podpory při redukci

hmotnosti. Důraz by měl být především kladen na multioborové složení týmů odborníků na poli

obezitologie.

Klíčová slova: Obezita, poruchy příjmu potravy, psychogenní přejídání, syndrom nočního jedení,

jídelní psychopatologie

ABSTRACT

Introduction: Due to changes in our lifestyle obesity has become a pandemic over the last couple

of years. It is a multifactorial disease with a devastating impact on our health. Besides that, obesity

can have an impact on our psychical health as well (depression, anxiety) which can lead to eating

disorders. The common features of all eating disorders are disturbed eating behaviour as well as

disturbed body image, which is also the case with obesity.

Objectives: The aim of this study is to analyze the issue of a mutual occurrence of obesity and eating

disorders in newcomers at obesity clinic. A total of 4 major research objectives have been identified

mapping the incidence of depression and anxiety, craving intensity, eating psychopathology and

eating disorders.

Methods: The data were obtained using questionnaires and subsequently evaluated in Microsoft

Excel. Five questionnaires were selected for data collection: a short anamnesis questionnaire,

The Beck Depression and Anxiety Inventory (BDI-II and BAI), The Three Factor Eating-Questionnaire

(TFE-Q), The General Food-Craving Questionnaire – Trait (G-FCQ-T) and The EDE-Q Questionnaire.

Results: Respondents were concerned about the shape and weight of their own bodies the most.

They were self-conscious about looking at it and kept their bodies concealed. Despite of that, just

a few of them reduced the food intake for the purpose of reducing their weight. According to the

results, 1/3 of the respondents were controlling themselves in the food intake and 1/3 of the

respondents were losing restraint while eating food. Most respondents had worsened perception

for physiological hunger. Higher levels of depression and anxiety were shown

in 1/4 of respondents. The level of craving was not significantly higher.

Conclusion: This finding could lead to a consideration of possible psychological help for weight

reduction. Above all, the emphasis should be on multidisciplinary composition of the team

of experts in the field of obesity

Keywords: Obesity, Eating Disorders, Binge Eating, Night Eating Syndrome, Eating Psychopathology
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Úvod

Žijeme v prostředí na jednu stranu obezogenním, na druhou stranu velmi orthorexním.

Supermarkety jsou přeplněné, pracovat se dá z domu, pokud nemáme čas jít nakoupit můžeme si

nechat přivézt nákup až ke dveřím, stejně tak hotové jídlo. Je velmi těžké v této době odolat všem

těmto obezogenním faktorům. Na druhou stranu jsou na všechny z nás neustále kladeny velmi

vysoké nároky na to, jak vypadat, kolik vážit a jak se stravovat. Štíhlost je považována za hlavní

faktor fyzické přitažlivosti. Obézní lidé jsou často společností šikanováni, neuznávání. Ze sociálních

sítí a médii se na ně přímo valí lavina informací jak zhubnout co nejefektivněji a za co nejkratší čas.

Tyto návody bývají nedosažitelné a u obézních akorát prohlubují pocity méněcennosti. Zatím co

u poruch příjmu potravy (PPP) si většina lidí představí anorexii a bulimii, obézní pro ně spadají do

úplně jiné kategorie. Málo kdo si při pohledu na obézního jedince řekne, že by snad mohl trpět PPP.

Často slýcháme výroky typu „stačí nejíst“ nebo „je jenom línej“. Obezita je přitom multifaktoriální

onemocnění, které je z velké části případů doprovázeno psychickými problémy.

Za cíl bakalářské práce jsem si zvolila analyzovat problematiku vzájemného výskytu obezity

a rysů poruch příjmu potravy. Problematika obezity a PPP je velmi obsáhlé téma. Ve své bakalářské

práci se především snažím poukázat na fakt, že obezita není volbou líných, nýbrž že existuje řada

faktorů vedoucích k jejímu vzniku. Velkou roli hraje tlak médii, módních časopisů, instagramu.

Na jednu stranu nám mediální svět podněcuje rozvoj anorexie nebo bulimie prezentací

„dokonalých“ modelek, na druhou prohlubuje v obézních pocity méněcennosti. Internet, bez

kterého si v 21. století nedovedeme představit žít, je plný zaručených návodů na hubnutí. Ačkoli

nám je jasná absurdita těchto diet, zoufalý člověk je ochoten vyzkoušet ledaco. Pouští se do

přísných diet s velmi vysokým očekáváním, které bohužel téměř vždy končí neúspěchem. Následují

pocity selhání a ztráty kontroly nad jídlem, které mohou vézt až k rozvoji deprese, úzkosti nebo PPP.

Ve své práci dále poukazuji na komplikace obezity, rizikové faktory vzniku, možnosti léčby

a prevence. Obdobně postupuji v části věnované samotným poruchám příjmu potravy. Mimo

epidemiologii, etiologii, léčbu a prevenci zde především popisuji jednotlivé PPP (anorexia nervosa,

bulimia nervosa, psychogenní přejídání a syndrom nočního jedení). Opomenuta není ani

psychologická diagnostika nebo psychologické charakteristiky obézních. Praktická část se věnuje již

samotnému výzkumu, jehož cílem, jak už jsem zmínila, bylo analyzovat problematiku vzájemného

výskytu obezity a rysů PPP, zejména jídelní psychopatologie a výskytu depresivních a úzkostných

symptomů, u nově příchozích pacientů v obezitologické ambulanci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Obezita

Obezita je definována jako nadměrné ukládání tukové tkáně. Jedná se o multifaktoriální

onemocnění, jehož výskyt v posledních letech stále roste a má celosvětově devastující efekt

na zdraví. Obezita spolu s nadváhou jsou spojovány s častější úmrtností, rizikem vzniku

kardiovaskulárního onemocnění, diabetu, rakoviny a onemocnění pohybového aparátu (DeAngelo,

Kalumuck & Adlin, 2013).

Na přelomu tisíciletí se obezita stala nejčastější metabolickou chorobou. Důvodem

je pozitivní energetická bilance, kterou přinesla změna životního stylu a nadbytek potravin. V příjmu

energie sehrála velkou roli zvýšená spotřeba tuků a slazených nápojů, na výdej energie měl největší

vliv přesun k sedavému způsobu života. Mimo zdravotní rizika přináší obezita i problémy

socioekonomické spojené s horší kvalitou života (Hainer, 2011). Mezi tyto problémy, jak uvádí

Pichlerová (2016, s. 204), patří: „syndrom spánkové apnoe, psychické poruchy a sexuální dysfunkce“.

1.1. Epidemiologie

Hlavní důvod, který v posledních letech z obezity udělal pandemii, je nadměrná konzumace

vysoko-kalorických potravin s nízkým obsahem nutrientů, spolu s konzumací slazených nápojů. Roli


[…]


neomezujete (jíte cokoli chcete, kdykoli chcete) a ,,5´´ znamená, že se v jídle musíte trvale omezovat

(neustále omezujete a nikdy se ,,nevzdáte´´). Jaké číslo byste si přiřadil/a?

0 Jíte, cokoli chcete, kdykoli chcete

1 Většinou jíte, cokoli chcete, kdykoli chcete.

2. Často jíte, cokoli chcete, kdykoli chcete.

3. Často omezujete příjem potravy, ale často to také vzdáte.

4. Většinou omezujete příjem potravy, zřídka to porušíte.

5. Trvale omezujete příjem potravy a nikdy tento režim neporušíte.

51. Do jaké míry popisuje níže uvedený výrok Vaše jídelní chování? ,, Začínám s dietou ráno, ale vzhledem

k řadě událostí, které se během dne stanou, do večera dodržování diety vzdám a pak sním vše, na co mám

chuť a slibuji si, že začnu s dietou opět zítra.´´

1 vůbec mě nepopisuje 2 trochu jako já 3 docela dobrý popis 4 perfektní

popis
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Příloha 6: EDE-Q Dotazník

DOTAZNÍK EDE-Q

Část I.

Následující otázky se týkají pouze předchozích 4 týdnů (28 dní). Odpovězte, prosím, na
všechny otázky.

V kolika z posledních 28 dnů se stalo, že.....?
Nikdy 1-5 dnů 6-12 dnů 13-15 dnů 16-22dnů 23-27dnů každý den

1. Snažil/a jste se záměrně omezit množství jídla, které jíte, abyste ovlivnil/a svou váhu
nebo postavu? (ať už se Vám to dařilo nebo ne).

2. Delší dobu (alespoň 8 hodin za dobu, kdy jste byla vzhůru) jste vůbec nic nejedl/a,
abyste ovlivnil/a svou váhu nebo postavu

3. Snažil/a jste se ze své stravy vyloučit některá jídla, která máte rád/a kvůli ovlivnění
své váhy či postavy? (ať už se Vám to dařilo nebo ne).

4. Snažil/a jste se v jídle dodržovat určitá pravidla (např. Nepřekročit určité množství
kalorií) kvůli ovlivnění své váhy či postavy? (ať už se Vám to dařilo nebo ne).

5. Velice jste si přál/a mít prázdný žaludek, abyste ovlivnil/a svou postavu nebo váhu?
6. Velice jste si přál/a, aby Vaše břicho bylo úplně ploché?
7. Zaměstnávaly Vás myšlenky na jídlo, jezení či kalorie natolik, že jste se nemohl/a

soustředit na činnosti, které Vás zajímají (práci, rozhovor, čtení, zábavu)?
8. Zaměstnávaly Vás myšlenky na Vaši postavu či tělesnou hmotnost natolik, že jste

se nemohl/a soustředit na činnosti, které Vás zajímají (práci, rozhovor, čtení,
zábavu)?

9. Intenzivně jste se obával/a, že ztratíte kontrolu nad jídlem?
10. Intenzivně jste se obával/a, že byste mohl/a přibrat na váze?
11. Připadal/a jste si tlustý/á?
12. Velice jste si přál/a zhubnout?

Kolikrát za poslední 4 týdny se Vám stalo, že?

13. Jste snědl/a takové množství jídla, které by jiní lidé za daných okolností považovali
za neobvykle velké?

14. Při kolika z těchto příležitostí jste cítil/a, že jste nad jídlem ztratil/a kontrolu (ve chvíli,
kdy jste jedla)?

15. V kolika z posledních 28 dní jste se tímto způsobem přejedl/a?
16. jste si přivodil/a zvracení za účelem kontroly tělesné hmotnosti a postavy?
17. jste si vzal/a projímadlo jako prostředek ke kontrole tělesné hmotnosti a postavy?
18. jste nutkavě cvičil/a za účelem kontroly tělesné hmotnosti a postavy nebo abyste

spálil/a kalorie?
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V následujích otázkách vyberte některou z nabízených možností. Otázky se opět týkají
pouze posledních 4 týdnů. Záchvaty přejídáním rozumíme jedení takového množství jídla,
které by ostatní za daných okolností pokládali za neobvykle velké, doprovázené pocitem,
že jste nad jídlem ztratil/a kontrolu.

19. V kolika z posledních 28 dnů jste jedl/a potají? (mimo záchvaty přejídání)
Nikdy 1-5 dnů 6-12 dnů 13-15 dnů 16-22dnů 23-27dnů každý den

20.Jak často se Vám při jídle stalo, že jste měl/a pocit viny za následky, které to
bude mít pro Vaši postavu nebo váhu? (mimo záchvaty přejídání).
Nikdy Několikrát Méně než v polovině případů V polovině případů Více než v
polovině případů Většinou Pokaždé

K následujícím otázkám zaškrtněte možnosti:
vůbec ne málo mírně výrazně

21. Nakolik Vás během posledních 28 dnů znepokojovalo, že by Vás ostatní viděli

jíst?

22. Měl/a Vaše tělesná hmotnost vliv na to, jak sám/sama sebe vnímáte a hodnotíte?

23. Měl/a Vaše postava vliv na to, jak sám/sama sebe vnímáte a hodnotíte?

24. Do jaké míry by Vás znepokojilo, kdybyste se měl/a vážit jednou týdně (ne víckrát,

ne méněkrát) po následující 4 týdny?

25. Nakolik jste byl/a nespokojený/á se svou váhou?

26. Nakolik jste byl/a nespokojený/á se svou postavou?

27. Nakolik Vás znepokojovalo, když jste viděl/a vlastní tělo (například v zrcadle, při

převlékání, ve sprše, odraz ve výloze)?

28. Nakolik Vás znepokojovalo, že by někdo jiný viděl Vaše tělo (například ve veřejných

šatnách, na plovárně nebo v přiléhavých šatech?
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