# UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Název bakalářské práce:** Poruchy příjmu potravy u pacientů s obezitou

**Název bakalářské práce v anglickém jazyce:** Obese patients suffering from eating disorders

**Autor práce:** Alžběta Staňová

**Název studijního oboru:** Nutriční terapeut

**Forma studia:** prezenční

**Vedoucí práce:** Mgr. Barbora Pešková 3. interní klinika VFN a 1.LF UK

**Oponent práce:**

**Akademický rok:** 2018/2019

## Posudek

### Volba tématu:

Autorka si za téma práce zvolila poruchy příjmu potravy u pacientů s obezitou. Téma je vzhledem k narůstající obezitě ve společnosti velmi aktuální a zároveň užitečné, neboť poukazuje a zdůrazňuje možnou komorbiditu poruch, což demonstruje důležitost fungování multidisciplinárního týmu v běžné praxi.

### Teoretická část:

Teoretická část je členěna přehledně a logicky. Obsahuje všechny klíčové oblasti vztahující se k dané problematice. Pro zpracování diskutovaného tématu byla využita literatura v adekvátním rozsahu i kvalitě. Z formálního hlediska jsou dodrženy základy strukturace textu, kterou by práce měla mít. Odborné formulace a práce s textem odpovídají požadavkům diplomové práce.

### Empirická část:

Studentka jasně formuluje cíle práce. Použité metody jsou podrobně popsány jak z hlediska teoretického, tak jejich vlastní užití v praxi. Sběr dat vyžadoval přímý kontakt s pacienty, kterého se studentka zhostila velmi aktivně navzdory značné časové náročnosti. Analýza dat je prezentovaná pomocí deskriptivní statistiky, která je dle mého názoru dostačující pro

úroveň bakalářské práce i vzhledem k mezioborovému přesahu užitých metod, se kterými se autorka učila pracovat. Data jsou dobrým základem pro další zpracování v navazujícím studiu. Výsledky jsou prezentovány srozumitelnou formou a jsou diskutovány v kontextu dalších tuzemských i zahraničních výzkumů. Autorka se v diskuzi věnuje jak silným stránkám, tak limitům své práce. V závěru logicky, stručně a výstižně shrnuje výsledky své práce.

**Celkové hodnocení práce:**

Autorka po celou dobu pracovala samostatně, aktivně se zajímala o problematiku, které se snažila hlouběji porozumět, což se projevilo na výborné úrovni užití odborné terminologie přesahující obor nutriční terapie. Návaznost jednotlivých kapitol a celková koherence práce reflektuje jak teoretické znalosti, tak praktické dovednosti s informacemi pracovat v textové podobě. Práce odpovídá požadavkům kladených na bakalářskou práci a tvoří velmi dobrý základ pro možné rozšíření v navazujícím studiu.

**Práci klasifikuji stupněm: Výborně / Velmi dobře / Dobře**

**Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě**

**Otázky a připomínky k obhajobě práce:**

Veškeré dotazy i připomínky byly vyřešeny v průběhu zpracovávání práce.

Místo a datum vypracování posudku
V Praze, dne 18. 4. 2019

Podpis vedoucího práce
Mgr. Barbora Pešková